

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

numerata miesięczn. w Łodzi mk. 1.900.000
 „ Kraju „ 2.700.000
 „ zagran. 3.600.000
 Dnošenje do domu 100.000 mk. miesięcznie.
 „Głos Polski“ łącznie z „Kurierem Wiecz.“
 wraz z odnošeniem 3.200.000 mk. miesięczn.

Cena 100.000 mk.
 Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71.
 Administr. 199. Nocny - 799.

Ogłoszenia: I strona i w tekście 90.000 mk.
 za wiersz Nekrologi 60.000
 milimetr. [Nadesłane po tekście 60.000
 jednoszp. Zwyczajne 50.000
 Strona gazety dzieli się na 10 szpalt ogłoszeniowych.
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 2.000.000 mk.
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 „ za firm zagranicznych o 100 procent drożej

Tajemnica sterowca „Dixmude“

Pogłoski o buncie wśród załogi

PARYŻ, 1 stycznia. (Tel. wł.)
 „Dixmude“ dotąd nie daly żadnego rezultatu. Zadz/wia fakt, że listy pocztowe, znajdujące się na sterowcu nie powróciły wcale, a jednak możliwość, że padły w rękę sokołów i sów, których jest dużo na wybrzeżach Afryki.
 Prezes ministrów Poincaré wezwał do siebie ministra marynarki, Raibertię i zażądał od niego kategorycznie jak najściślejszego zwiada, nie oszczędzając nawet imięń urzędników, wobec czego, jak niepokoją opinje o okoliczności i zaniebani, zwiada z wyjazdem „Dixmude“.
 Pogłoski kraja, że wśród załogi sterowca „Dixmude“ panowało niezadowolenie na wiadomość, że wy-

jazd wyznaczony został na dzień 18 grudnia mimo zbliżających się świąt Bożego Narodzenia. Komendant jest także fakt, że oglądany ciału komendanta Dulessis otoczone były ścisłą tajemnicą i że nikt do nich nie został dopuszczony oprócz francuskich i włoskich urzędników. Książ miejscowy na kazał rybakom, którzy wylowili ciało, najzupełniejsze milczenie.
 Wersje fantastyczne twierdzą, że zbuntowana załoga porwała statek do Azji Mniejszej w nadziei, że władze tureckie nie wydadzą jej na żądanie Francji.
 Wersje są nieprawdopodobne, gdyż „Dixmude“ posiadał zapas smarów, wystarczających chyba tylko na dotarcie do Krety albo Rhodos.

Ballon sterowy „Dixmude“, który uległ katastrofie koło wybrzeża Tunisu, zwał się dawniej L 72 i był jednym z największych Zeppelinów, jakie Niemcy po pokoju miały wydać Francji.
 W dniu 18 b. m. „Dixmude“ odesłał aerodrom wojskowy w Cu-Pierrefeu pod Tuonem, udając się w podróż do Saleh na południe Afryki; droga wraz z powrotem miała trwać 72 godziny bez przerwy. Sterowiec osiągnął punkt zezwony o godz. 4 m. 30 następnego dnia; zawrócił w stronę portu Biskra. Dnia 20 ub. m. sterowiec nawiał komunikację radiotelegraficzną ze stacjami lądowymi i z komunikatami go wynikało, że żegluje w dobrym stanie z szybkością 70 km. na godzinę w kierunku Algieru. Komunikowano sterowcowi o zbliżającej się z zachodu burzy, wobec czego komendant jego polecenie du Plessis de Grenedan skierunek ku wschodowi, mając nadzieję uciec przed wichurą. Nie zdołał jednak tego uczynić w kilka godzin później dotosił,

że walczył ciężko z przeciwnym wiatrem, szukając miejsca umożliwiającego wylądowanie. Walka ta skończyła się katastrofą. Długotrwała burza uszkodziła w szczególności kruchą bądź co bądź konstrukcję sterowca, zapas benzyny wynoszący ilość wystarczającą na 20 godzin normalnego lotu wyczerpał się i wówczas sterowiec stał się ofiarą wicheru. Burza pognala go na wschód, nad morze, skąd obecnie wylowiono zwłoki komendanta. Załoga była oczywiście zaopatrzona w pasy ratunkowe i spadochrony, nie mogło to jej jednak wiele pomóc wobec szalejących fal morskich.
 Ostateczna zagłada sterowca i zgubę załogi spowodował pożar. Strata „Dixmude“ jest bardzo dotkliwa, szczególnie z tego powodu, że na pokładzie jego znajdowało się kilka bardzo wykształconych żeglarzy powietrznych Francji, oprócz tego 5 oficerów ze sztabu generalnego marynarki, 8 innych oficerów morskich i 36 wojskowych niższych stopni.

PARYŻ, 1 stycznia. (PAT). — Niemiecki charge de affaires von Pesch w imieniu rządu i Rzeszy kondolencje rządowi francuzemu z powodu katastrofy balonu sterowego „Dixmude“.

wych odbył się uroczysty pogrzeb komendanta statku powietrznego „Dixmude“. Na pogrzebie obecni byli przedstawiciele władz. Trumna ze zwłokami przeniesiona została na kontrtorpedowiec włoski, który odpłynął do Neapolu.

BERMO 1 stycznia. (PAT).
 w godzinach popołudniowych

czyny sojuszu franko-czeskiego.

stycznia. — zyskał dla siebie Mała Entente. — wiając układ Prócż tego, przymierze francusko-czeskie ma jeszcze znaczenie, i dlatego do skutku dalszy etap polityki Oual d'Ornyk wybo-say wobec Rosji. Sprzymierzonej nie będąc Polski Francja nie mogła użyć do obliemu nie zbliżenia się z Rosją, i w tym celu do zatar-przymierze francusko-czeskie była przez to potrzebne, wacia po

Prócz tego, przymierze francusko-czeskie ma jeszcze znaczenie, i dlatego do skutku dalszy etap polityki Oual d'Ornyk wybo-say wobec Rosji. Sprzymierzonej nie będąc Polski Francja nie mogła użyć do obliemu nie zbliżenia się z Rosją, i w tym celu do zatar-przymierze francusko-czeskie była przez to potrzebne, wacia po

BRUKSELA, 31 grudnia. (Pat)
 Poseł Sobański otrzymał z rąk ratyfikacji traktatu handlowego polsko-belgijskiego wstęę ordu-ru Leopolda.

O ZAKWATEROWANIE WOJSKA.

WARSZAWA, 31 grudnia. PAT
 Dowiadujemy się, że ministerstwo spraw wojskowych przygotowało projekt ustawy o zakwaterowaniu wojska.

PO ŚMIERCY GEN. BUAT.

WARSZAWA, 1 stycznia. (AW)
 General Słkowski wysłał na ręce francuskiego ministra wojny, gen. Maimot, następującą depeszę: Głęboko wzruszony wiadomością o śmierci gen. Buat, który był szczerym zwolennikiem przyjaźni francusko-polskiej, przesyłam na ręce pana ministra wyraz serdecznego współczucia.

ODEZWA KANCLERZA RZESZY

BERLIN, 1 stycznia. (PAT). — Kanclerz Marks wystosował odczucie od ludności okupowanej i nie okupowanej części Niemiec. — W odczuciu tym kanclerz wyraża życzenie, aby z nowym rokiem u-norzeczyli się stosunki pokojowe w Niemczech. Kanclerz z-wy-wa dalej swiem odczuciem naród niemiecki, aby ponosił ofiary poświęcając się dla dobra, spokoju i jednności odczuciu.

NIE CHCA BALDWINA?

LONDYN, 1 stycznia. (PAT). — Pol-radio. Niektóre dzienniki doradzaia Baldwinowi w interesie jego partii ustąpić ze stanowiska przewodcy stronnictwa konserwatyistów

KARAGEORGIEWICZ NIE BIE-DZIE KRÓLEM.

BIAŁOGRÓD, 1 stycznia. (PAT)
 Polradio. — Ze strony urzędowej kategorycznie zaprzeczają wiadomości, podanej przez niektóre dzienniki, o rzekomej kandydaturze księcia Pawła Karageorgiewicza na tron grecki.

POSTĘPOWY WATYKAN.

RZYM, 30 grudnia. (AW). Pa-pież zgodził się na wybudowanie stacji radiotelegraficznej w ogrodach Watykanu, Sekretarz stanu, kard. Gaspari, poczynił już o-powiednie kroki u rządu włoskiego. Stacja ma być wybudowana za pieniądze, oddane do dyspozycji papieża przez katolików amerykańskich.

CUDA FONOGRAFU ISKROWEGO.

W sobotę wieczorem na stacji fonotelegrafu w Londynie odbył się trzygodzinny koncert muzyczny, który był najdokładniej wysłuchany przez zaproszone audytorium w Middelburgu, w dominiun Przydłodka Dobrej Nadziei w Afryce Południowej. — Równocześnie koncert odegrany w Pittsburgu w Stanach Zjednoczonych słyszany był dokładnie w kilku miastach Anglii. Rzeczoznawcy zwracają uwagę, że stacja niemiecka należą do stacji słabszych, że przy transmisji koncertu zastosowane były tylko symetryczne fale i że nie zastosowano żadnych specjalnych urządzeń dla przetwarzania dźwięków przez Antarktykę.

Wieści z Gdańska.

REDUKCJA WYWOZU Z POLSKI.

GDANSK, 1 stycznia. (AW). — W transportach zboża z Polski do Gdańska daje się obecnie zauważyć znaczna redukcja. Kupiectwo gdańskie jest bogato zaopatrzone w zboża, tak, że liczyło się już z możliwością wysłania go zagranicę. Temu jednak sprzeciwił się rząd polski, ze względu na przekroczenie w ten sposób kontyngensu wywozowego z Polski.

WYBORY DO RAD MIEJSKICH.

GDANSK, 1 stycznia. (AW). — Ostatnie wybory do rad miejskich na obszarze wolnego m. Gdańska odbyły się w r. 1919. Obecnie senat gdański wystąpił do sejmiku z projektem rozpisania w jaknaj-bliższym czasie wyborów do nowych rad miejskich. Ponieważ wniosek ten będzie przez sejm gdański rozpatrywany w końcu stycznia, należy się spodziewać, że wybory do rad miejskich odbędą się w początkach marca, w hór zać magistratu odbędzie się jeszcze w styczniu.

POZBAWIENIE POLAKÓW OBYWATELSTWA GDANSK.

GDANSK, 1 stycznia. Władze gdańskie wymyśliły w ostatnich czasach nowy sposób obrony „niemieckiego charakteru“ W. M. Gdańska i zmniejszenia liczby obywateli gdańskich narodowości polskiej. System ten polega na

tem, iż policja gdańska odbiera polakom gdańskim dowody ich obywatelstwa i paszporty, oświadczając im krótko że jako polacy sa obywatelami Polski i że ich rzęca jest, postarać się o paszporty polskie. System ten zastosowany jest nawet wobec osób, które zamieszkały w Gdańsku jeszcze w czasie wojny, a więc na kilka lat przed terminem ustalonym przez traktat wersalski, to jest 10 stycznia 1920 roku.

KOŁO POLSKIE W SEJMIE GDANSKIM.

GDANSK, 1 stycznia. — Prezesem koła polskiego w sejmie gdańskim obrany został dr. Moczowski.

Nowy prezes koła polskiego, kupiec z zawodu, pochodzi z Pomorza, a w pracy narodowej na Pomorzu za czasów pruskich przelożył poważne zasługi. Dr. Moczowski w dniach przewrotu politycznego był przewodniczącym polskiej rady żołnierskiej w Gdańsku. W ostatnich latach nie brał udziału w życiu politycznym, poświęcając się wyłącznie zawodowi kupieckiemu. Na liście kandydatów przy ostatnich wyborach sejmowych wszedł jako przedstawiciel zjednoczenia kupców polskich w Gdańsku.

Zastępca prezesa koła polskiego, wybrany został poseł Jedwabnicki, robotnik i przewodniczący polskiego zjednoczenia zawodowego.

Smiały napad bandy bolszewickiej.

Rabunek i morderstwo.

WILNO, 1 stycznia. — W noc z 30 na 31 grudnia banda bolszewicka dokonała śmiałego napadu na ograniczone miasteczko Gródek. Dobrze uzbrojeni bandyci przekroczyli granicę w gminie Rakowskiej (powiat Stołpecki) w powiatowództwie nowogródzkim) i połączwszy się następnie w jedną bandę zaatakowali posterunek policjny pod Gródkiem. — Straż policjyna wobec przewagi atakujących zacić mogła jedynie starowisko obronne. Banda bolszewicka sprostrzeglsz, że ma przewagę nad posterunkiem, rozdzieliła się. Jedni podtrzymywali nadal atak na posterunek policjny, większość zaś bandy wtargnę-

ła od Gródka, gdzie zdemolowała urząd pocztowy i zrabowała kasę. Bandyci rzucili się następnie na magazyny manufaktury i rozporobili rabunek. Właścicielka jednego ze sklepów, żydówka, została zabita. Bandyci załadowali zrabowany towar na wozy i uszli ku granicy. Ponieważ natychmiast wtargnięciu do miasteczka bandyci porzeczali druty telegraficzne i telefoniczne, o jakiejkolwiek odsiecz, wszelkie pomocy nie było mowy. Dzisiaj zbieżeli do Gródka inspektor administracyjny dyktatury rządu p. Obroński i komisarz okręgowy policji Przesio-wicz. W pościgu za bandytami wysłano oddział policji konnej.

Bułgaria a sowiety.

SOFJA, 1 stycznia. — Agencja telegraficzna bułgarska umowa-żniona jest do oświadczenia, że władze bułgarskie rozpowiadają za granicą, jakoby sowiety zaproponowały rządowi bułgarskiemu nawiazanie rokowań w sprawie przywrócenia stosunków. Jest bezpod-

stana. W kołach autorów wyciek stwierdza, że wrecz przeciwnie — na kilkakrotne propozycje rządu bułgarskiego uregulowania praw w repatriacji uchodźców rosyjskich, przebywających w Bułgarii, rząd sowiecki udzielił wymijającej odpowiedzi.

Zamiecie śnieżne.

GENEWA, 1 stycznia. (AW). — Według doniesień szwajcarskiej agencji telegraficznej, w wielu okolicach Szwajcarii obsunęły się nowe lawny śnieżne, skutkiem czego komunikacja na Gotbard została przerwana. W Tyrolu sytuacja nie niegła śnieżna.

BUDAPESZT, 1 stycznia. (AW)
 W okolicach miasta jak również w całym kraju panują zamiecie śnieżne.

Kurier Wieczorny

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł

B. P.

Wilhelm Lewi

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się dzisiaj 2-go stycznia 1924 r. o godz. 1-ej po południu z domu żałoby, Piotrkowska 84

Stroskana Rodzina

Wzrosty mężczyźni — nie świętych.

Wzrost nie zły pomysł ten... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wzrosty z drugiej strony, gdy... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wzrosty tylko, ileż to przy... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wzrosty z was, panowie... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

HUMOR ANGIELSKI.

Czyli synek.

Tommy poszedł w wigilie... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Widzisz Tommy — rzekła... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Widzisz Tommy — rzekła... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Widzisz Tommy — rzekła... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Widzisz Tommy — rzekła... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

WYŻSZA TARYFA KOLEJOWA.

Wobec ogłoszenia kursu walory... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wobec ogłoszenia kursu walory... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wobec ogłoszenia kursu walory... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wobec ogłoszenia kursu walory... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Wobec ogłoszenia kursu walory... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

WYŻSZENIE MNOŻNIKÓW CENNYCH.

Z dniem 30 grudnia 1923 r. ... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

MACZENIE ŁODZIANINA.

Z podród odznaczonych ... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

WYŚWIADANIE CIERPIĄCEGO KRZYŻA

W dniu 11 stycznia 1924 roku w sali ... nie zły, bo nie zaważa... trochę nad swe szczęściami i narzekać... w towarzyswie o... mających

Sprawy urzędnicze.

MNOŻNIK DLA UPOSAŻEŃ URZĘDNICZYCH.

(b) W dniu 31 grudnia wypłacono urzędnikom państwowym płace według nowej normy, przy czym zastosowano mnożnik w wysokości 165.109.

wypłacone dotychczas jednoosobnie tytułem odprawy. Następnie potrącony będzie podatek dochodowy w myśl rozporządzenia ministerstwa skarbu.

ZNIŻKI KOLEJOWE DLA URZĘDNIKÓW.

W SPRAWIE ODPRAW DLA FUNKCJONARIUSZY PAŃSTWA. (b) Władze skarbowe wydały zarządzenie, dotyczące odpraw dla zwalnianych funkcjonariuszy państwowych, według którego potrącone będą wszystkie kwoty.

Zniżki kolejowe dla urzędników państwowych, które miały być zniesione w związku z nowym uposażeniem urzędników, będą prawdopodobnie utrzymane w r. 1924 w tej samej rozciągłości, jak w roku bieżącym.

Zycie i sąd.

Rozszerzenie kompetencji sądów pokoju.

(b) Z dniem wczorajszym kompetencja sądów pokoju w sprawach cywilnych została rozszerzona o tyle, że do kompetencji tych sądów będą należeć sprawy,

w których wartość powództwa nie przekracza 150 milionów mk., a jeżeli chodzi o przedmioty żywego, to 1 miliona mk.

Podwyższenie stawek sądowych

(b) Z dniem wczorajszym stawki pieniężne, przewidziane w przepisach karnych, karnie administracyjnych i innych zostają podwyższone 50-krotnie.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Spółka akcyjna dla kradzieży gęsi.

(b) W początku listopada roku ubiegłego 1-szy komisariat policji zawiadomiony został o kradzieży 36 gęsi z pasiarńi Gmata, wartości wówczas 70 milionów marek.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Ponieważ dwa tygodnie przedtem również skradziono w obrebie tegoż komisariatu 25 gęsi z pasiarńi Fuksa, policja doszła do wniosku, iż ma do czynienia ze specjalnie zorganizowaną szajką, na której też ślad wpadła zupełnie przypadkowo.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Była niedziela, gdy posterunkowy Michalski zauważył na ulicy jakąś kobietę z workiem na plecach, co ze względu na świąteczny dzień było dość dziwnem. Gdy kobietę doprowadzono do komisariatu, okazało się, iż worek zawierał 3 gęsi, które kobieta ta rzekomo kupiła u swego szwagra za

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

TEATR I MUZYKA.

Poranek symfoniczny O. L. F.

Z kompozytorów czeskich doby ostatniej, obok Dvoraka, wybił się na pierwsze miejsce Fryderyk Smetana, twórca nieśmiertelnej „Sprzedanej narzeczonej”. Doskonała znajomość orkiestry nowoczesnej, niezmierna plastyka w wydaniu nastrojów, bezpośrednio i świeżość uczucia i wypływająca zeń melodia, owiana tchnieniem psychologicznym — oto walory, czyniące muzykę Smetany tak bardzo interesującą. Znajdują one swój pełny wyraz w wykonanym na niedzielny Poranek O.L.F. poemacie symfonicznym „Vltava” (Moldau — Multany), który jest jakby hymnem na cześć ukochanej przez naród czeski „wielkiej rzeki”. Z dwóch źródeł wytryska Wltawa, z leśnego strumienia wyrasta w żywioł potężny, zraszając glebę czeską, przebiega przez gęste lasy, płynąc przez wzgórze i doliny, pokryte żyznymi łąkami ku Pradze, wltana przez starożytny Vysehrad. Gość krakowski dyr. Barański, odzwierciedlając poemat Smetany, nie wydobyl z niego, być może, tych wszystkich uroków, które tkwią w

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

TRAGEDIA ARESZTOWANEJ.

Do aresztu przy 10 komisariacie policji przy ulicy Szpitalnej nr 7 przyprowadzono 23-letnią Stanisławę Weberównę, zatrzymaną za waleśanie się po ul. Marszałkowskiej. Skorzysawszy z chwilowej nieuwagi policjanta-kłucznika, Weberówna w celu samobójczym powiesiła się na pasku wieszającym od bluzki, umocowanym na klamce drzwi aresztu. Desperackie wkrótce sprostrzeżono i zdjęto ją już nieprzytomną, lecz dająca jeszcze oznaki życia. Policjanci zastosowali sztuczne oddechanie. Wkrótce przybył lekarz pogotowia, który mimo usilnych zabiegów nie mógł przywrócić nieśczęśliwej do przytomności, przez wzięto ją więc do szpitala św. Rocha.

SAMOBÓJSTWO MATKI NA GROBIE CÓRKI.

Wczoraj około 3 po południu jedna z kobiet ze służby zauważyła leżącą na grobie i leżącą w kwatrze 233 przy 4 bramie na cmentarzu pawłowskim jakąś staruszkę, obok której leżała pasta bimbleczka po esencji octowej. Sędziwa desperacko przeniesiono do kancelarii dozoru cmentarza, gdzie stwierdzono, że jest to 64-letnia Teodora Kuleszowa, zamieszkała z synem nauczycielem. Po chwilowym odzyskaniu przytomności staruszka rzekła: „Córka moja umarła i ja też mogę nie żyć”. Po przepłukaniu żołądka pocztowo przewieziono Kuleszowa do szpitala Wolskiego, gdzie wkrótce zmarła.

Na pograniczu wschodniem.

Barwny obrazek współczesnego życia na naszej granicy wschodniej daje korespondent jednego z pism prowincjonalnych:

Na granicy stoi uzbrojony policjant polski — a tuż o kilkadziesiąt kroków za mostem „towarzysz” z siedmiopromienną gwiazdą. Zbliża się czasem do posterunku polskiego i rozmawia ze sobą. O parę kroków dalej nad naszym granicznym białym domkiem komora celna, dalej budują się hale dla handlu z sowietami. Dla żydów — wstęp tutaj wzbroniony. — Handel graniczny w rełach inwalidów wojennych z ojska polskiego. Sowiety dotychczas wzbraniają przywozu i wywozu z ziem polskich. Handel ięc odbywa się pokrytym w nocy. Za łapówką strażnik graniczny z gwiazdą sowiecką przepuszcza z Ukrainy wozy i przekupców z surowcem. Lecz przeważnie przybywają tu mieszkańcy sowietów po towar polski. Za carskie złote ruble przybysz z kordonu kupuje przeważnie alkohol, manufakturę, obuwie i inne wyroby przemysłu polskiego. Do miejsca handlu z sowietami dopuszcza się tylko z polskiej strony tych, którzy mają przepuszczone od starosty. Zresztą kopce graniczne nie stanowią muru chińskiego.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Amerykanki, a obiad polityczny.

W Ameryce oddawna panuje zwyczaj urządzania obiadów składkowych na cześć osób, kandydujących na posłów. Obiady te mają charakter ściśle demokratyczny i czysto polityczny. Kandydat na posła wygłaszał przemowę, biesiadnicy oklaskiwali go z zapalem — i wszystko szło pomyślnie. Z chwila jednak gdy amerykanki zaczęły się interesować polityką, „coś się popsuło w państwie duńskim”.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Teatr miejski.

Dziś premiera „Świecznik” komedia w 3 akt. Alfreda de Musseta z udziałem najlepszych sił naszego zespołu z p. Ireną Solską-Grosserową na czele.

Noc sylwestrowa w teatrze miejskim.

Zespół artystyczny teatru miejskiego powitał rok nowy w sposób niezwykle podniosły i uroczysty. Bezpretensjonalny a zarazem serdeczny nastrój, który w zgodnym rytmie połączył estradę z widowniem przypisać należy między innymi szczeremu humorowi p. Znicza, występującego w roli konferencjera, albo wyrażając się w stylu łódzkich kabaretomanów „pyskacza”.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Wobec ogłoszenia kursu walory, od których zawisła kwalifikacja przestępstwa, przewidziana w przepisach karno-sądowych, ogłoszonych w czasie od 1 lipca do 15 grudnia 1923 r.

Zastępca.

Wielka Maskarada Czerwonego Krzyża

5-go stycznia 1924 roku w Sali Filharm

AGENCJA W SCHODNIA

W ŁODZI
UL. TR AUGUTTA nr. 6. TEL. 21-50.

Niniejszym zawiadamia, że otworzyła
WYDZIAŁ OGŁOSZEN
który przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism krajowych zagranicznych po cenach redakcyjnych.

W Agencji Wschodniej można abonować wszystkie przedsięwzięcia, giełdy i pogiełdy walutowe, akcyjne i towarowe, krajowe i zagraniczne.

Po europejsku zorganizowany wydział ekonomiczny daje gwarancje szybkiego informowania abonentów o kursach giełdowych.

Polecamy abonament „Codziennych Wiadomości Ekonomicznych”, które zawierają giełdy i sprawozdania z rynków handlowych całego świata. „C. W. E.” dostarczamy abonentom o godz. 8 rano. Notowania giełdowe nadajemy telefoniem i rozsyłamy cedulki.

Najnowszy 4 model MERCEDES

uniwersalna maszyna do pisania 1924 r.
Sp. Handlowa WOJEWÓDZKI I LEŻON
Sienkiewicza 35, tel. 18-34.

W miejscowej większej fabryce wyrobów wełnianych jest do objęcia posada Pierwszorzędnego Majstra - Folusznika

doświadczonego w folowaniu towarów wełnianych i półwełnianych.

Oferty z podaniem warunków uprasza się do Admin. „Głosu Polskiego” pod „Tow. Akc.” 16141-3

Oficjalna Ceduła Giełdy Warszawskiej

do nabycia w akcyjowa i walutowa do nabycia w
Polskiej Agencji Telegraficznej
Zawadzka 11, I^{te} piętro (Województwo)
codziennie od 1-3 po południu.

V godzinach rannych wszystkie giełdy światowe wszystkie notowania giełd bawelnianych.

KALOSZE

Fox-trotty
MĘSKIE, DAMSKIE
DZIECIĘCIE
BOTY FILCOWE
Pan-otie Luksusowe
KRAJ KALOSZY,
Łódź, Ogrodowa № 2.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna

P. P. Szeffowie i p. p. Buchalterzy

dla najzawilszych obliczeń jakich nie można dokonać na żadnej zwykłej maszynie do liczenia używajcie wielolicznikową maszynę 897-2

„UNITAS”

Gud ze stali! Tryumf mechaniki!

Fabryka cukrów i czekolady

p. f. **K. GOSTOMSKI i S-ka**

w Łodzi, ul. Napiórkowskiego (Zarzewska) 23,

poleca znane ze swej dobroci wyro

Z dniem 1 stycznia 1924 r. rozpoczyna VI rok istnienia

„Dziennik Zarządu m. Łodzi”

czasopismo tygodniowe, poświęcone teorii i praktyce gospodarki samorządowej miasta.

„Dziennik Zarządu m. Łodzi” jest największym wydawnictwem komunalnym w Polsce. Wychodzi regularnie co tydzień, w objętości 16 stron druku.

„Dziennik Zarządu m. Łodzi” zamieszcza: 1) artykuły i rozprawy teoretyczne, oryginalne lub tłumaczone, poświęcone sprawom gospodarki komunalnej; 2) ustawy i rozporządzenia, dotyczące spraw samorządowych; 3) obfity przegląd życia samorządowego miast polskich; 4) protokoły posiedzeń Rady Miejskiej; 5) sprawozdania z działalności poszczególnych Wydziałów i Oddziałów Magistratu m. Łodzi; 6) statuty podatków komunalnych; 7) kronikę miejską; 8) przegląd dzieł i wydawnictw samorządowych — etc. etc.

„Dziennik Zarządu m. Łodzi” jest wydawnictwem niezbędnym dla obywatela Łodzi, interesującego się życiem swego miasta. Banki i instytucje kredytowe, zakłady przemysłowe i handlowe znajdują w „Dzienniku m. Łodzi” bogate źródło informacyjne w sprawach, dotyczących opłat i podatków miejskich.

„Dziennik Zarządu m. Łodzi” powinien się znaleźć w bibliotekach i czytelnich wszystkich urzędów i stowarzyszeń społecznych, jako niemo torujące drogi nowożytniej idei samorządowej.

„Dziennik Zarządu m. Łodzi” jest wydawnictwem, zakrojonym na szeroką skalę, które powinno być znane działaczom samorządowym innych miast Polski. Publikacje „Dziennika Zarządu m. Łodzi” niejednokrotnie były wzorem i zachętą dla poczynania praktycznych różnic gmin miejskich.

Prenumerata „Dziennika Zarządu m. Łodzi” na m. stycznia 1924 r. wynosi mk. 500 00.—; cena pojedynczego egzemplarza — mk. 15 00.—

Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Pomorska № 13.

Konkurs.

Magistrat m. Zgierza ogłasza niniejszym konkurs na posadę Kucharki w szpitalu miejskim. Kandydatki winny przedłożyć dowody kwalifikacji zawodowej, odbytej praktyki kucharskiej, ewentualnie książki służbowe oraz zaświadczenia o wiarogodnych osobach, stwierdzające nieposzlakowaną uczciwość i penitencję Kucharka otrzymuje: mieszkanie oraz, światło, całodzienne utrzymanie oraz 10,287,000.— Mk. (w grudniu b. r.). Obowiązują podwyżki procentowe, wykazane przez Komisję Statystyczną. Podanie wnosić do dnia 10 stycznia 1924 r. do Wydziału Zdrowotności Magistratu m. Zgierza.

Zgierz, dnia 27 grudnia 1923 r.
16189-1
MAGISTRAT.

Zachodnia 45. „Manteufel” Zachodnia 45.

Restauracja przy hotelu „Manteufel” ma zaszczyt uprzejmie zawiadomić Szanowną publiczność, że wydała zdrowe, świeże i smaczne śniadania, obiady i kolacje, po cenach niższej konkurencji z produktów bezpośrednio wprowadzonych ze wsi. **CODZIENNE KONCERT** pierwszorzędnej kwartetu pod dyrykcją powszechnie lubianego przez publiczność artysty skrzypka p. Taube.

Piwnica zaopatrzona w najrozmaitsze gatunki win i wódek.
Wina 30 proc. niżej cen konkurencyjnych, a także do wynajęcia Biała i Żółta Sala na zabawy i przyjęcia

Z poważaniem
852-3
Wl. Daszkiewicz.

Bs. inż.

warształowicz z 15 letn. praktyką w fabryce mechanicznej w Rosji, ostatnio od 2-letn. lat kierow. warsztatów mech. poszukuje posady administracyjno-technicznej, względnie administracyjnej, Łask, zgił. pod „Betriebs inż.” 205-3

Szkoła tańca

W. LIPiŃSKIEGO, Przejazd 7.
rozpoczyna w styczniu nowe komplety.
Zapisy: Ewangelicka 17, front, 3 p.

Kursy Handlowe

Stowarz. Handlowców Polskich w Łodzi, Cegielniana 70, w lokalu Państw. Szkoły Handlowej
Zapisy na przedmiotowy kurs handlowy przyjmie kancelaria codz. od 8-8 w. Wykłady rozp. się 7 stycznia o g. 6,30 w.

STENOGRAFI

systemu Gabelsbergera—Kobler, udziela długoletni rutynowany stenograf
HENRYK BERMAN,
Kilińskiego nr. 89,
codziennie od g. 2-4 popoł.

Zamiana mieszkania.

2 pokoje z kuchnią przy ul. Ewangelickiej zamienię z dopłatą na 3-5 pokoi z kuchnią. Może być również zamiana mebli za dopłatą. Oferty do admin. „Głosu Pol.” sub „Esef 7.” 894-3

LECZNICA

17. ZGIERSKA 17.
przyjmuje stale chorych wszelkich specjalności od g. 9-ej rano do 6-ej wiecz. Elektryczna, masaż, strzyżki, szczyplenia, leczenie sztucznym słońcem górskim.
Porada 500 tys. mk.

MEBLE tanie i modne!

Cale komplety oraz pojedyncze przedmioty wykonywane w naszym zakładzie podług najnowszych modeli na dogodnych warunkach.
UWAGA: Udzielamy gwarancji za solidne wykonanie. 15 116-6
Franciszek Grzyżowski i S-ka
Zakład Stolarski w Łodzi, ul. Napiórkowskiego № 7, przy Górnym Rynku.

MEBLE

stofowe i sypialnie cale komplety najnowszych modeli pierwszorzędnej roboty sprzedane na dogodnych warunkach **HARKUT, PiotrKowicka** 44 obywat. i p. 16-1